BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐẠI HỌC MỞ

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 1684/TB-ĐHM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố  Hồ Chí Minh, ngày 7 tháng 8 năm 2025

THÔNG BÁO KHÓA HỌC
BỒI DƯỠNG NGHIỆP VỤ  LẬP BÁO CÁO THUẾ

Căn cứ Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 quy định về quản lý các loại thuế, các

khoản thu khác thuộc ngân sách nhà nước; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản
lý thuế số 56/2024/QH15 sửa đổi một số điều của Luật Quản lý thuế 2019;

Căn cứ Nghị định 126/2020/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Quản
lý thuế  và Nghị định 91/2022/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung; Nghị định 123/2020/NĐ-CP quy
định về hóa đơn, chứng từ và Nghị định 41/2022/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung; Nghị định
125/2020/NĐ-CP quy định về xử phạt vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn; Nghị định
132/2020/NĐ-CP quy định về quản lý thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết;
Nghị định 102/2021/NĐ-CP sửa đổi các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong
lĩnh vực thuế, hóa đơn; hải quan; kinh doanh bảo hiểm, …;

Căn cứ Thông tư 80/2021/TT-BTC hướng dẫn Luật Quản lý thuế và Nghị định
126/2020/NĐ-CP hướng dẫn Luật Quản lý thuế; Thông tư 06/2021/TT-BTC hướng dẫn
Luật Quản lý thuế về quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu; Thông tư
19/2021/TT-BTC hướng dẫn giao dịch điện tử trong lĩnh vực thuế; Thông tư
40/2021/TT-BTC hướng dẫn thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập cá nhân và quản lý thuế
đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh; Thông tư 78/2021/TT-BTC hướng dẫn thực
hiện Luật Quản lý thuế, Nghị định 123/2020/NĐ-CP quy định về hóa đơn, chứng từ;
Thông tư 100/2021/TT-BTC sửa đổi Thông tư 40/2021/TT-BTC hướng dẫn thuế giá trị
gia tăng, thuế thu nhập cá nhân và quản lý thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh
doanh; Thông tư 13/2023/TT-BTC hướng dẫn Nghị định 49/2022/NĐ-CP sửa đổi Nghị
định 209/2013/NĐ-CP hướng dẫn Luật Thuế giá trị gia tăng và sửa đổi Thông tư
80/2021/TT-BTC; Thông tư số 86/2024/TT-BTC quy định về đăng ký thuế.

Thuế vẫn luôn là một vấn đề mà các doanh nghiệp phải quan tâm hàng đầu. Vấn đề
là làm sao để doanh nghiệp vừa tiết kiệm được chi phí thuế vừa đảm bảo thực hiện được
các quy định của Nhà nước? Hàng năm doanh nghiệp có thể phải chi nhiều tỷ đồng để
đóng thuế nhưng liệu đó có phải là số thuế mà doanh nghiệp nên đóng và phải đóng hay
không? Những  nhà quản trị doanh nghiệp, người làm kế toán – tài chính luôn có nhu cầu
am hiểu về thuế.

Nhằm giúp các nhà quản trị doanh nghiệp, cán bộ, chuyên viên kế toán – tài chính
nắm được  các loại thuế trong doanh nghiệp và cách quản lý từng loại thuế, biết cách
hoạch định kế hoạch thuế cho doanh nghiệp, Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí
Minh (là đơn vị đã được Tổng cục Thuế công nhận là cơ sở bồi dưỡng nghiệp vụ thi cấp
chứng chỉ hành nghề thủ tục thuế theo Quyết định số 1394 ngày 16/04/2009 của Tổng
cục Thuế - Bộ Tài chính) phối hợp với Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh Tây Ninh
tổ chức lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ lập báo cáo thuế với một số nội dung như sau:

Nội dung:

- Tổng quan về các loại thuế (thuế GTGT, thuế TNDN, thuế XNK, thuế TTĐB, thuế
TNCN).

- Hướng dẫn đăng ký mã số thuế, hướng dẫn lập tờ khai thuế GTGT, thuế GTGT, thuế
TNDN, thuế XNK, thuế TTĐB, thuế TNCN.

- Hồ sơ hoàn thuế.  Hướng dẫn kê khai thuế hàng tháng, hàng quý, quyết toán thuế năm.
Thực hành khai báo thuế trên máy tính.

Đối tượng người học:

- Kế toán trưởng, Kế toán thuế… tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các hợp tác
xã...,

- Kế toán, nhân viên bán hàng và những người có liên quan đến việc phát hành và sử
dụng hóa đơn hàng hóa và dịch vụ trong đơn vị.

- Sinh viên các trường đại học, cao đăng, trung cấp, các cá nhân có nhu cầu năm vững
nghiệp vụ thực hành kê khai thuế và lập báo cáo thuế.

Khai giảng: Ngày 05/10/2025. tuần học 2 - 3 buổi vào các ngày thứ bảy, chủ nhật
(sáng – chiều).

Hình thức học: Học tập trung nếu số lượng đăng ký từ 35 học viên. Trường hợp ít
hơn sẽ học trực tuyến (ghép chung với lớp kế toán trưởng).

Chứng nhận: Do Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh cấp.
 Liên hệ đăng ký tại: Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh Tây Ninh, Địa chỉ:

Số  02 Hẻm 01 ờng Lạc Long Quân, KP12, Phường Tân Ninh, tỉnh Tây Ninh; Sđt:
0276.3842.374. Website: www.ttgdtxtayninh.edu. hoặc liên hệ thầy Thế - Trưởng phòng
Quản lý đào tạo, sdt 0987408398; – hoặc liên hệ cô Duyên - Phòng Quản lý đào tạo, sdt
0982 199 609;

Học phí: 1.500.000đ/ người.

            Kính đề nghị lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp quan tâm xem xét và cử
cán bộ tham dự khóa học.

Trân trọng kính chào./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TTĐTBDNV./.

TL HIỆU TRƯỞNG
GIÁM ĐỐC

TT ĐÀO TẠO BỒI DƯỠNG NGHIỆP VỤ

Đỗ Ngọc Sơn